ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии по обеспечению взаимодействия и координации деятельности в сфере реабилитации инвалидов

15.02.2012

  № 1
	Председатель:

	Долгодворова Татьяна Ивановна
	председатель комиссии, заместитель главы администрации города Югорска

	Хорошавина Татьяна Александровна
	секретарь комиссии,  заместитель начальника  отдела по здравоохранению и социальным вопросам администрации города Югорска

	Присутствовали члены комиссии:

	Иванов Владимир Васильевич
	заместитель председателя комиссии, начальник отдела по здравоохранению и социальным вопросам администрации города Югорска

	Каданцев Валерий Алексеевич
	главный врач  МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска»

	Воронов Николай Иванович
	директор МАУ МБТ «Гелиос»

	Ковалева Людмила Павловна
	председатель городского общества инвалидов, депутат Думы города Югорска

	Бобровская Наталья Игоревна
	 начальник  управления образования

	Бурматов Владимир Михайлович
	начальник управления по физической культуре и спорту, работе с детьми и молодежью

	Опанасенко Галина Владимировна
	директор филиала № 4 ГУ РО ФСС РФ по Ханты — Мансийскому автономному округу — Югре

	Штриккер Екатерина Ивановна
	заместитель директора  БУ ХМАО — Югры «Югорский центр занятости населения»

	Калиновская Елена Дмитриевна
	руководитель бюро № 16 - филиал Федерального казенного учреждения Г»лавное бюро медико-социальной экспертизы по Ханты — Мансийскому автономному округу - Югре»

	Анна  Константиновна  Некрасова
	заместитель начальника управления архитектуры и градостроительства департамента муниципальной собственности и градостроительства

	Григорий Алексеевич Ярков
	заместитель директора департамента по жилищно-коммунальному и строительному комплексу

	Отсутствовали:

	Валерий Иванович Русин
	начальник отдела по ГО и ЧС, транспорту и связи

	Елена Михайловна Киселева
	начальник управления социальной защиты населения по городу Югорску и Советскому району

	Тарасенко Алла Витальевна
	начальник отдела по труду управления экономической политики

1. О выполнении протокольного решения Комиссии от 21.12.2011 № 4.

Докладывают: управление социальной защиты населения по г. Югорску и Советскому району (Е. М. Киселева), МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска» (В. А. Каданцев), управление по физической культуре и спорту, работе с детьми и молодежью (В. М. Бурматов), управление образования (Н. И. Бобровская).
Решили:

1. Исполнителям протокольного решения Комиссии от 21.12.2011 № 4 направить информацию о выполнении поручений секретарю Комиссии.
Срок: до 22.02.2012 года.

2. О выполнении мероприятий Программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в городе Югорске на 2011 – 2015 годы» за 2011 год.

Докладывает: начальник отдела по здравоохранению и социальным вопросам В. В. Иванов.
Выступили:

Ярков Г. А. – о выполнении мероприятий по обеспечению доступности зданий, помещений, относящихся к социальной инфраструктуре, путем оборудования входных групп: пандусами, поручнями и архитектурно-планировочными элементами соответствующими требованиям формирования доступной среды в 2011 году и планах на 2012 год.

Воронов Н. И. – о реконструкции и оборудовании здания МУП «Югорскбытсервис», в котором располагается МАО «МБТ «Гелиос», сооружениями, обеспечивающими доступ инвалидов.

Ковалева Л. П. – о несогласии  по перечню объектов, по которым заключены договоры на строительно-монтажные работы по строительству входных пандусов и установке поручней в 2012 году.
Решили:

1. Информацию о выполнении мероприятий Программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в городе Югорске на 2011 – 2015 годы» за 2011 год  принять к сведению.

2. Отделу по здравоохранению и социальным вопросам (В. В. Иванов) совместно с департаментом по жилищно-коммунальному и строительному комплексу, городским обществом инвалидов подготовить служебную записку главе администрации города Югорска о необходимости дополнительного финансирования мероприятий программы по обустройству объектов сооружениями, обеспечивающими беспрепятственный доступ инвалидов. Перечень приоритетных объектов согласовать с председателем городского общества инвалидов Л. П. Ковалевой..

Срок – до 22.02.2012 года.

3. Отделу по здравоохранению и социальным вопросам (В. В. Иванов) подготовить письмо в адрес ГП ХМАО – Югры «Аптечная база» г. Сургут о необходимости обустройства здания ОАО «Югорская аптека» сооружениями, обеспечивающими беспрепятственный доступ инвалидов и маломобильных групп населения (пандус, поручни, входная группа).
Срок: до 22.02.2012 года.

4. Управлению по физической культуре и спорту, работе с детьми и молодежью (В. М. Бурматов) подготовить письмо в адрес Департамента по физической культуре и спорту об оснащении муниципальных объектов физической культуры и спорта необходимым оборудованием для систематических занятий физической культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья

Срок -  до 01.03. 2012 года.

  3.  О содействии трудоустройству инвалидов, исполнении законодательства о квотировании рабочих мест инвалидам в городе Югорске. Проблемы трудоустройства инвалидов.
Докладывает:   заместитель директора КУ ХМАО – Югры «Югорский центр занятости населения» Е. И. Штриккер.
Выступили:

Воронов Н. И. – о создании рабочих мест в МАО «МБТ «Гелиос» по трудоустройству инвалидов по направлениям, востребованным в городе Югорске.
Решили:

1. Информацию о содействии трудоустройству инвалидов, исполнении законодательства о квотировании рабочих мест инвалидам в городе Югорске, проблемах по трудоустройству инвалидов, принять к сведению.
2. Отметить качественную  работу по исполнению законодательства о квотировании рабочих мест по трудоустройству инвалидов в МАО «МБТ «Гелиос», МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска», ООО «Югорскэнергогаз».
3. Провести рабочее совещание по вопросу организации специализированного учреждения (отделения) для трудоустройства инвалидов с приглашением руководителей МАО «МБТ «Гелиос», КУ ХМАО – Югры «Советский психоневрологический диспансер», юридической службы.
Срок – до 01.03.2012.

4. БУ ХМАО – Югры «Югорский центр занятости населения» (Л. В. Цабут) направить в администрацию города Югорска копию ответа на письмо БУ ХМАО-Югры «Югорский центр занятости населения» в адрес Департамента труда автономного округа о проблеме прохождения медицинских осмотров граждан в соответствии с приказом Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 № 302н  "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда".
Срок: при получении ответа.
 4. Анализ состояния инвалидности и показателей реабилитации в городе Югорске за 2011 год.
 Докладывает: руководитель бюро № 16 - филиала ФКУ ГБ МСЭ по ХМАО - Югре Е. Д. Калиновская.
Выступили:
Штриккер Е. И. – о целесообразности проведения медицинского осмотра при трудоустройстве инвалида при том, что инвалид прошел медицинское освидетельствование при направлении на медико-социальную экспертизу.
Решили:

1. Информацию о состояния инвалидности и показателях  реабилитации инвалидов в городе Югорске за 2011 год принять к сведению.

2. МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска» (В. А. Каданцев) рекомендовать в отделении медицинских осмотров при проведения медицинского осмотра инвалида при трудоустройстве в рамках индивидуальной программы реабилитации учитывать данные осмотров врачами, лабораторных и функциональных исследований, проведенных при медицинском освидетельствовании инвалида (гражданина) для направления на медико-социальную экспертизу.
Срок – постоянно.

5. Принимаемые меры по снижению инвалидности в городе Югорске.
Докладывает: главный врач МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска» В. А. Каданцев.

Решили:

1. Информацию о мероприятиях по снижению инвалидности в городе Югорске, проводимых в МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска»,  принять к сведению.

2. Бюро № 16 - филиал ФКУ ГБ МСЭ по ХМАО - Югре (Е. Д. Калиновская), филиалу № 4 ГУ РО ФСС РФ по Ханты — Мансийскому автономному округу — Югре (Г. В. Опанасенко), МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска» (В. А. Каданцев):
2.1. Подготовить информацию о проблемах по реабилитации трудоспособного населения, в том числе лечения в отделениях  стационар, отделения реабилитации, санаторно-курортного лечения и др;.

2.2. Информацию направить в адрес заместителя главы администрации города Югорска Т. И. Долгодворовой для последующей публикации в городских средствах массовой информации.

Срок: до 01.03.2012 года.
Председатель комиссии

                                                   Т. И. Долгодворова
Секретарь комиссии

       Т. А. Хорошавина